PAUTA DA   17.ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 2º PERÍODO LEGISLATIVO DA CÂMARA MUNICIPAL DE REBOUÇAS – Em 02 de dezembro de 2025.
INDICAÇÕES DO VEREADOR AGUINALDO ANTONIO HURBIK.
[bookmark: _Hlk212041930]Indicação n.º 37/2025 Ao Executivo Municipal com encaminhamento a Secretaria Municipal de Serviços Urbanos e Rurais. Indico e solicito respeitosamente, a execução urgente de serviços de patrolamento e alargamento na estrada rural de ligação entre as duas vias principais da comunidade do Saltinho, nas proximidades da Vila Strugala a pedido do senhor Antônio Jair Martins. Justificativa:  A referida estrada encontra-se em estado precário de conservação, com a pista irregular e com largura insuficiente para o tráfego seguro de veículos e maquinário agrícola. A falta de manutenção tem levado ao avanço sobre as margens, degradando ainda mais a via e criando risco para moradores e produtores rurais que dependem desse acesso para escoamento e deslocamento. Trata-se de uma via essencial para a conectividade local, e sua recuperação é urgente para a segurança e o desenvolvimento daquela comunidade. INDICAÇÕES DO VEREADOR ALESSANDRO LUIS MAZUR. Indicação n.º 32/2025 Ao Executivo Municipal com encaminhamento a Secretaria Municipal de Serviços Urbanos e Rurais. O Vereador que subscreve, no uso de suas atribuições legais, vem INDICAR E SOLICITAR, que seja realizada a limpeza completa e a substituição da grade de captação de águas pluviais localizada na travessia elevada situada na esquina do Colégio Estadual Professor Júlio Cesar. Justificativa: A grade encontra-se danificada, parcialmente solta, obstruída por entulhos e vegetação, oferecendo riscos aos pedestres e estudantes que utilizam diariamente a travessia. Além de comprometer a segurança, a situação prejudica o correto escoamento da água da chuva, podendo gerar danos ao pavimento. Considerando que se trata de área de grande circulação de alunos, pais e comunidade escolar, a manutenção é URGENTE E NECESSÁRIA para garantir segurança e acessibilidade no local. INDICAÇÕES DO VEREADOR MARCIO ROBERTO DE SOUZA Indicações n.º 16 e 17/2025 Ao Executivo Municipal com encaminhamento a Secretaria Municipal de Serviços Urbanos e Rurais. Indico e solicito respeitosamente, o serviço de patrolamento na entrada de acesso à propriedade do senhor Adão Tumaz, localizada na comunidade do Barreiro.  A via de acesso encontra-se em condições que dificultam o tráfego de moradores e veículos, especialmente em períodos de chuva. O patrolamento é necessário para garantir melhor circulação, segurança e condições adequadas de deslocamento. venho por meio desta solicitar a abertura de fossa na propriedade do senhor Eros Franco, localizada na comunidade de Serrinha dos Francos. O serviço é necessário para garantir condições sanitárias adequadas e a saúde da família, bem como atender às normas de infraestrutura e saneamento da região.
ORDEM DO DIA COM PAUTA ESPECÍFICA
[bookmark: _Hlk174364124]PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 003/20225 da Comissão de Finanças e Orçamento, cuja súmula: Referenda o Acórdão de Parecer Prévio nº 229/2025– S2C do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.  Deliberação em 2.ª VOTAÇÃO. Encaminhada para publicação.